
Efteråret 2025 hos De grå Sæler. 

 

September 2025 deltog cirka et dusin sæler sammen med mange andre i nedbrydningen af jollehuset. 

 

 

 

De grå Sæler har en tradition for lave rejser til det nære udland. Efteråret 2025 gik turen til 
Mecklenburg-Vorpommern. En beskrivelse af vore ture og udflugter kan læses her: 
https://kblsail.dk/de-graa-saeler/nyhedsbreve-fra-de-graa-saeler/ 



 

 

 

Turen bød på sejltur fra Sassnitz til Königsstuhl.  

 

 

 

 

 

Efter frokosten gik turen videre til PRORA. 

PRORA er et kolossalt bygningskompleks direkte ud til Østersøen. Her planlagde nazisterne et næsten 
fem kilometer langt feriecenter med plads til 20.000 gæster. Men gæsterne kom aldrig. 

Verdens længste hus er næsten fem kilometer langt. Det ligger på øen Rügen i Mecklenburg-
Vorpommern. Nærmere betegnet ved landsbyen Prora nord for det mondæne badested 
Binz. 
Huset blev bygget af den nazistiske ferie- og fritidsorganisation Kraft durch Freude i årene 1935-39. 
Det skulle være et nazistisk ferie- og propagandaparadis med plads til 20.000 gæster, tyske arbejdere 
og deres familier. 
Ti feriedage var, hvad arbejderne i den brune terrorstat fik tildelt om året. Og få udvalgte fik tilladelse til 
at tilbringe ferien i “Proras kolos”, som den grå endeløse bygning kaldes af de lokale. Turisterne kunne 
tilbringe tiden på stranden lige neden for kolossen eller i to kæmpemæssige svømmehaller, hvis vejret 
var dårligt. 
En kæmpehal med plads til alle 20.000 feriegæster skulle danne rammen om store propaganda- og 
underholdningsarrangementer.  

 



PRORA blev dog aldrig taget i brug, da 2. Verdenskrig bød ud i 1939. 

Efter krigen fjernede russerne først alt af værdi. Den røde Hær forsøgte også at sprænge den nordlige 
del af byggeriet væk, men uden større succes. Viljen må have manglet. 
Siden blev Prora kaserne for DDRs Nationale Volksarmee. Det var tillige indkvarterings- og 
uddannelsessted for terrorister fra blandt andet Libyen. Og selvfølgelig forbudt område for den 
almindelige DDR-borger. Rügens beboere så for første gang i 1989, hvad Prora var for en størrelse. 

Et andet besøg på turen gik til ferieøen Usedom. Under Anden Verdenskrig konstruerede ingeniører i 
Peenemünde på øen Usedom den berygtede V2-raket.  

 

 

 

Afslapning hjemme på hotellet i Greifswald. 



 

Den 26. november gik vores halvårlige tur til Industrimuseet i Horsens. Et museum som har udviklet 
sig, så det virkelig er et besøg værd. Man kan fint bruge en hel dag på museet. 

Vores guide – en historieuddannet kvinde – var virkelig dygtig. Vi fik en times rundgang, hvor alle sæler 
viste deres tilfredshed med en ihærdig klapsalve ved slutningen af rundgangen. Der var meget vi ikke 
nåede at se.  

 

 

 

 

 



 

Den 10. december blev vores julefrokost afviklet i god ro og orden i det midlertidige klublokale. Alle 
deltagere havde i dagens anledning taget passende hovedbeklædning på deres gamle hoveder. 

 

 

Vi har allerede en idé til en udflugt til Tunø med færgen, når Danmark igen i 2026 er fyldt med varme og 
forår. Mange glæder sig allerede til at gå en tur ned ad memory lane. 

 

 

 

 

 

Der er altid plads til nye medlemmer af De grå Sæler. Efter et aktivt arbejdsliv eller nedtrapningen af 
dette, melder der sig for de fleste af os en ny begyndelse i tilværelsen. 

Som et godt supplement til, hvad man i øvrigt har lagt af planer for sit otium, kan det anbefales at blive 
medlem af De Grå Sæler i Kaløvig Bådelaug. 

Her mødes man under hyggelige former hver onsdag i løbet af formiddagen, nogle til lidt morgenbrød 
ved 10-tiden, mens hovedparten af medlemmerne indfinder sig inden kl. 12 til en bid mad samt en til 
et par timers samvær. Verdenssituationen i og omkring havnen drøftes seriøst, alle kan deltage og er 
velkomne til at bidrage. Man udveksler og orienterer de måbende tilhørere om sine fortræƯelige 
maritime erfaringer og fantastiske eventyr til søs, hvis nogen ellers tror på dem.  



Mange sejlture er blevet beskrevet og fortalt om, og erfaringer bliver videregivet.  Man hjælper 
ligeledes hinanden med diverse gode råd og ideer angående det at have en båd, vedligeholdelse samt 
eventuel søsætning m.m. 

Vi synger gerne et par bramfrie maritime sange og hygger os sammen ved hvert onsdagsmøde. 

Diverse arrangementer bliver planlagt og gennemført. Det kan dreje sig om alt, lige fra hjælp på 
havnen, virksomheds – og museumsbesøg, sejlture i bugten, rejseaktivitet som til Helgoland eller til 
Færøerne, samt den årlige julefrokost. Fødselsdage blandt De grå Sæler bliver fejret helt efter eget 
ønske. 

Alle, der sejler eller har sejlet i et eller andet fartøj hjemmehørende i Kaløvig Bådelaug kan være 
medlem af sælerne. Hvis man ikke har båd, er et medlemskab som gast tilstrækkelig.  Selvom man 
endnu ikke helt har nået pensionsalderen, kan vi altid bruge en hyler eller to. 

Der er ingen mødepligt, men tag og benyt tilbuddet til at komme hjemme fra et par timer om ugen i 
godt selskab. 

Prøv at møde op en onsdag morgen klokken 10.00, eller klokken 12.00 i Jollehuset for at se, om det er 
noget for dig. 

 

 

 


